
 COMUNE DI SCIGLIANO 
(Provincia di Cosenza) 

Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. Registro settore 231 del 23-10-2023     N. Reg. Generale 393 
 
 

Oggetto: Progetto "Ponte Romano sul Savuto" Rievocazione Storica anno 2023. 
LIQUIDAZIONE FORNITURA/PRESTAZIONI DI DETERMINATI 
SERVIZI. CIG: Z4D3CA9A7A 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il bando del Ministero della Cultura per l’assegnazione dei contributi relativi al “Fondo 
nazionale per la rievocazione storica (d. m. 24 giugno 2020, rep. n. 294)” - Annualità 2023; 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 8 del 23-01-2023 con la quale l’amministrazione 
intendeva partecipare al “fondo nazionale per la rievocazione storica” per l’anno 2023 con 
apposito progetto diretto a promuovere la manifestazione storica “il Ponte Romano sul 
Savuto” e nominava RUP, il Sig. Giovanni Battista Benigno; 
Considerato che il Comune di Scigliano ha inteso partecipare a detto bando mediante una 
proposta progettuale riguardante “Il Ponte Romano sul Savuto” al fine di recuperare e 
valorizzare l’antico Ponte che è un importante monumento storico nazionale che insieme al 
ponte Fabricio dell’isola tiberina (risalente al 69 a. C.) è tra i più antichi d’Italia; 
Visto il Decreto del Ministero della Cultura - Direzione Generale Spettacolo - Servizio II, n. 
1367 del 13/09/2023, con il quale è stata approvata la graduatoria definitiva e 
l’assegnazione delle somme ai soggetti ammessi a finanziamento; 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 71 del 25/09/2023 avente ad oggetto 
“Organizzazione evento “Ponte Romano sul Savuto” Rievocazione Storica anno 2023 con la 
quale si demandava al responsabile del servizio Tecnico il compimento degli atti gestionali 
per la realizzazione della manifestazione “Il Ponte romano sul Savuto” che si svolgerà a 
Scigliano nei giorni 7-8 ottobre 2023, assumendo impegno di spesa sulle somme stanziate sul 
bilancio 2023. 
Vista la determina dirigenziale n. Registro settore 211 del 02-10-2023 e N. Reg. Generale 361 
con la quale si assumeva l’impegno di spesa relativamente alla GESTIONE E LA 
FORNITURA/PRESTAZIONI DI DETERMINATI SERVIZI riguardo al Progetto "Ponte Romano sul 
Savuto" Rievocazione Storica anno 2023 e si procedeva all’affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D Lgs n. 36/2023 dei seguenti servizi: 

 Compensi Personale artistico (rievocatori storici)  
all’ Associazione “I Brettii” per un importo complessivo di € 400,00,  
all’ Associazione “LEG X Fretensis” per un importo complessivo di € 1.200,00,  

 Spese viaggi, vitto e alloggio per Personale artistico 



all’ Associazione “I Brettii” per un importo complessivo di € 300,00,  
e all’ Associazione “LEG X Fretensis” per un importo complessivo di € 1.000,00,  

 Pubblicità e tipografia 
Alla Ditta “Spot Channel Snc” per un importo complessivo di € 2.000,00, 

 Promozione 
Alla Ditta “Spot Channel Snc” per un importo complessivo di € 1.200,00, 

 Progettazione e montaggio accampamenti, allestimento campo di battaglia, figuranti 
con costumi e attrezzature da combattimento, SIAE, assicurazioni ed altre spese 
minori  
      all’Associazione “La Via Popilia” per un importo di € 18.000,00; 

e nella quale si imputava la spesa complessiva di € 24.100,01, in relazione alla esigibilità 
della obbligazione, sul capitolo 1042 – SPESE PER EVENTO "IL PONTE ROMANO SUL 
SAVUTO" cod. 05.01-1.04.03.99.999 del bilancio c.e.. 

 Dato atto: 
o che è stato acquisito il CIG Z4D3CA9A7A tramite piattaforma ANAC ai fini sia della 

tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti 
pubblici; 

o che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per 
richiedere la cauzione provvisoria; 

o che il RUP ha provveduto/provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in 
materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023; 

o che il RUP ha provveduto alla verifica dei requisiti previsti dalla legge mediante 
estrazione del Documento Unico di regolarità contributiva tramite relativo DURC 
emesso dall’INPS prot. n° 37184251 emesso in data 04/08/2023 con scadenza 
02/12/2023 dal quale risulta che l’Impresa Ditta “Spot Channel Snc” con sede legale in 
Rende alla Via Umberto Nobile n. 42, C.F e P.IVA 02707190787 è in regola con i 
versamenti contributivi; 

 Visti i documenti contabili trasmessi a questo ente: 
- Ricevuta n. 03/2023 del 19/10/2023, per compensi per Personale artistico, n. 3 

rievocatori esperti appartenenti ai Gruppi di rievocazione storica dell’Associazione I 
Brettii con sede in Via Michele Pane 17 87040 Mendicino (CS), C. F. 98121060788 (n. 2 
rievocatori), e Fortis Murgia di Altamura BA (n. 1 rievocatore), dell’importo complessivo 
a corpo € 400,00, con prot.n. 0005729 del 23-10-2023; 

- Ricevuta n. 04/2023 del 19/10/2023 per rimborso spese di viaggio, vitto e alloggio per il 
personale artistico, dell’associazione I Brettii con sede in Via Michele Pane 17 87040 
Mendicino (CS), dell’importo complessivo a corpo € 300,00, con prot. n. 0005729 del 23-
10-2023; 

- Ricevuta n. 03/2023 del 18/10/2023, per compensi per l’organizzazione dell’evento di 
rievocazione storica svolti dall’Associazione LA VIA POPILIA – Contrada Lecco, 87036 
Rende (CS) C. F. 98113480788, dell’importo complessivo a corpo € 18.000,00, con prot.n. 
0005729 del 23-10-2023; 

- Ricevuta n. 03 del 19/10/2023, per compensi per Personale artistico n. 8 rievocatori 
esperti appartenenti ai Gruppi di rievocazione storica Leg Legio X Fretensis di Mendicino 
CS (n. 3 rievocatori), L Legio VIII Augusta di Lecce (n. 3 rievocatori) e Antico Mondo 
LegLegio XV Apollinaris di San Cataldo CL (n. 2 rievocatori), all’ Associazione Leg X 
Fretensis, Piazza S. Caterina - 87040 Mendicino (CS) C.F. 98104250786, dell’importo 
complessivo a corpo € 1.200,00, con prot.n. 0005729 del 23-10-2023; 



- Ricevuta n. 04 del 19/10/2023, Rimborso spese di viaggio, vitto e alloggio per personale 
artistico all’ Associazione Leg X Fretensis Piazza S. Caterina - 87040 Mendicino (CS) C.F. 
98104250786 dell’importo complessivo a corpo € 1.000,00, con prot.n. 0005729 del 23-
10-2023; 

- Fattura_169-2023, SPOT CHANNEL DI ARCI ANGELO & C. S.A.S., VIA UMBERTO NOBILE 42 
87036 Rende, P.IVA 02707190787, servizi di pubblicità e tipografia, € 1.200,00, con prot. 
n. 5734 del 23-10-2023; 

- Fattura_168-2023, SPOT CHANNEL DI ARCI ANGELO & C. S.A.S., VIA UMBERTO NOBILE 42 
87036 Rende, P.IVA 02707190787, servizi di pubblicità e tipografia, € 2.000,01, con prot. 
n. 5733 del 23-10-2023; 
 

 Verificata, a seguito del riscontro effettuato: 
- la regolarità della forniture/servizi effettuati; 
- la rispondenza ai requisiti qualitativi e quantitativi convenuti; 
- l’osservanza dei termini e delle condizioni pattuite; 
- la regolarità contabile e fiscale della documentazione prodotta; 
 

 Dato atto ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000, della 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, e della regolarità contabile e copertura della spesa impegnata 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento; 

 Dato atto del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 3 del D. Lgs. n. 136 del 13.08.2010; 
 

 Visti: 
o il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 

153, 163, 183, 191 e 192; 
o il Decreto Sindacale n.4 del 10/07/2023 con il quale il sottoscritto ha assunto 

la Responsabilità del Settore Tecnico; 
o il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 
o il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Scigliano; 
o l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
o il regolamento sui controlli interni; 
o lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
o la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
o il D. Lgs. 36/2023. 

 
DETERMINA 

 
Per tutto quanto in narrativa premesso, che qui si intende integralmente richiamato e 

riportato: 
 
1. Di procedere alla liquidazione dei seguenti documenti contabili: 
- Ricevuta n. 03/2023 del 19/10/2023, per compensi per Personale artistico, n. 3 

rievocatori esperti appartenenti ai Gruppi di rievocazione storica dell’Associazione I 
Brettii con sede in Via Michele Pane 17 87040 Mendicino (CS), C. F. 98121060788 (n. 2 



rievocatori), e Fortis Murgia di Altamura BA (n. 1 rievocatore), dell’importo complessivo 
a corpo € 400,00, con prot.n. 0005729 del 23-10-2023; 

- Ricevuta n. 04/2023 del 19/10/2023 per rimborso spese di viaggio, vitto e alloggio per il 
personale artistico, dell’associazione I Brettii con sede in Via Michele Pane 17 87040 
Mendicino (CS), dell’importo complessivo a corpo € 300,00, con prot. n. 0005729 del 23-
10-2023; 

- Ricevuta n. 03/2023 del 18/10/2023, per compensi per l’organizzazione dell’evento di 
rievocazione storica svolti dall’Associazione LA VIA POPILIA – Contrada Lecco, 87036 
Rende (CS) C. F. 98113480788, dell’importo complessivo a corpo € 18.000,00, con prot.n. 
0005729 del 23-10-2023; 

- Ricevuta n. 03 del 19/10/2023, per compensi per Personale artistico n. 8 rievocatori 
esperti appartenenti ai Gruppi di rievocazione storica Leg Legio X Fretensis di Mendicino 
CS (n. 3 rievocatori), L Legio VIII Augusta di Lecce (n. 3 rievocatori) e Antico Mondo 
LegLegio XV Apollinaris di San Cataldo CL (n. 2 rievocatori), all’ Associazione Leg X 
Fretensis, Piazza S. Caterina - 87040 Mendicino (CS) C.F. 98104250786, dell’importo 
complessivo a corpo € 1.200,00, con prot.n. 0005729 del 23-10-2023; 

- Ricevuta n. 04 del 19/10/2023, Rimborso spese di viaggio, vitto e alloggio per personale 
artistico all’ Associazione Leg X Fretensis Piazza S. Caterina - 87040 Mendicino (CS) C.F. 
98104250786 dell’importo complessivo a corpo € 1.000,00, con prot.n. 0005729 del 23-
10-2023; 

- Fattura_169-2023, SPOT CHANNEL DI ARCI ANGELO & C. S.A.S., VIA UMBERTO NOBILE 42 
87036 Rende, P.IVA 02707190787, servizi di pubblicità e tipografia, € 1.200,00, con prot. 
n. 5734 del 23-10-2023; 

- Fattura_168-2023, SPOT CHANNEL DI ARCI ANGELO & C. S.A.S., VIA UMBERTO NOBILE 42 
87036 Rende, P.IVA 02707190787, servizi di pubblicità e tipografia, € 2000,01, con prot. 
n. 5733 del 23-10-2023; 

2. Di dare atto che la spesa complessiva di € 24.100,01, risulta imputata sul capitolo 1042 – 
SPESE PER EVENTO "IL PONTE ROMANO SUL SAVUTO" cod. 05.01-1.04.03.99.999 del 
bilancio c.e.. 

3. Di dare atto, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000, della 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa;  

4. Di accreditare le suddette somme alle Ditte per come indicato nelle relative fatture; 
5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

7. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 



8. Di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, che il responsabile del 
procedimento è il Sig. Giovanni Battista Benigno; 

9. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dei Servizi Finanziari per il 
controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
Il responsabile unico del procedimento 
Giovanni Battista Benigno 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Ing. Sara Bloise 
 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 
sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Scigliano, 23-10-2023 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Ing. Sara Bloise 

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
rilascia: 
 
PARERE: Favorevole 
 
 
Scigliano, 23-10-2023 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
 
Scigliano, 23-10-2023 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 23-10-2023 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Scigliano, 23-10-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Ing. Sara Bloise 

 
È copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Scigliano, 23-10-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  
 F.to  Ing. Sara Bloise  
 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 


